
  РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

  Министерство на земеделието и храните 

  Българска агенция по безопасност на храните  

 Гр. София,  1606,  бул. ”Пенчо Славейков”  № 15A 
 +359 (0) 2 915 98 20,      +359 (0) 2 915 98 98,    www.bfsa.egov.bg 

 
 Ниво 3, TPL-RED        Ниво 2, TPL-AMBER         Ниво 1, TPL-GREEN           Ниво 0, TPL-WHITE 

 

З  А  П О  В  Е  Д 

                                                     

Recoverable Signature

X РД11-1958/05.08.2024 г.

Signed by: Gabriela Svetoslavova Dimitrova  
На основание чл. 5, ал. 1, т. 2 и чл. 2, т. 1 от Устройствения правилник на Българската 

агенция по безопасност на храните и чл. 117, ал. 1, т. 1, 2 и 7 и чл. 130 от Закона за 

ветеринарномедицинската дейност 

Н А Р Е Ж Д А М : 

1. Във връзка с влошената епизоотична обстановка в Румъния и Гърция по 

отношение на заболяването чума по дребните преживни животни, директорите на ОДБХ 

незабавно да разпоредят и организират извършването на клинични прегледи в 

стопанства за отглеждане на ДПЖ (овце и кози), находящи се в населени места в 

граничните общини на България с Гърция, Турция, Сърбия, Северна Македония и 

Румъния. 

2. Клиничните прегледи да се извършват при спазване на всички правила за 

биосигурност и по начин, гарантиращ невъзможността за разпространение на 

заболяването. Броят на животните, които следва да бъдат прегледани клинично, се 

определя съгласно таблица при 95% достоверност и 10% разпространение на 

заболяването, като за извършения клиничен преглед се съставя Контролен лист – образец 

ЗХОЖ-168. 

3. В останалите общини на страната (с изключение на тези по т. 1), се извършват 

задължителни клинични прегледи за чума по дребните преживни животни при всяко 

посещение на животновъдни обекти, в които се отглеждат ДПЖ (овце и кози), като броя 

на животните, които следва да бъдат прегледани клинично се определя съгласно таблица 

при 95% достоверност и 10% разпространение на заболяването и извършения клиничен 

преглед се отразява в Контролен лист – образец ЗХОЖ-168. 

4. При извършване на клиничните прегледи по т. 1 и т. 3 и констатиране на 

животни, показващи признаци сходни с тези на чума по дребните преживни животни, да 

се вземат проби за вирусологично изследване (очно назални тампони и/или цяла кръв), 

като същите се изпращат незабавно за изследване в  НДНИВМИ гр. София, бул. „Ломско 

шосе“ №190.  



страница 2 от 2 

 

 Гр. София,  1606,  бул. ”Пенчо Славейков”  № 15A 
 +359 (0) 2 915 98 20,      +359 (0) 2 915 98 98,    www.bfsa.egov.bg 

 
 Ниво 3, TPL-RED        Ниво 2, TPL-AMBER         Ниво 1, TPL-GREEN           Ниво 0, TPL-WHITE 

 

5. При извършване на клиничните прегледи по т. 1 и т. 3 и констатиране на 

животни, показващи признаци сходни с тези на чума по дребните преживни животни, 

незабавно да се уведомява дирекция ЗИХОЖ при ЦУ на БАБХ. 

 Контрола по изпълнението на заповедта възлагам на ресорния заместник 

изпълнителен директор на БАБХ за дейността на дирекция „Здравеопазване, 

идентификация и хуманно отношение към животните“. 

 

Настоящата заповед да се доведе до знанието на ресорния заместник 

изпълнителен директор на БАБХ за дейността на дирекция „Здравеопазване, 

идентификация и хуманно отношение към животните“, директора на НДНИВМИ, 

директора на дирекция „Здравеопазване, идентификация и хуманно отношение към 

животните“ при ЦУ на БАБХ и директорите на ОДБХ, за сведение и изпълнение.  

Recoverable Signature

X  

Д-Р СВЕТЛОЗАР ПАТАРИНСКИ

ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР

Signed by: SVETLOZAR BORISOV PATARINSKI  
 

 

 

 

 


